



Til Teknik og Miljøudvalget

15-07-2014

Sagsnr.
2014-0088949

Orientering om status på 1. og 2. generation af statens vandplaner

Dokumentnr.
2014-0088949-2

EU's vandrammedirektiv blev vedtaget i 2000 og pålagde medlemslandene at sørge for mindst "god økologisk tilstand" i søer, vandløb, kystvande og grundvand.

Sagsbehandler
Lisbeth Gervin

1. generation vandplaner

Vandrammedirektivet blev i 2003 udmøntet i dansk lovgivning ved Miljømålsloven, der pålægger staten at udarbejde vandplaner for 5-årige perioder med specifikke miljømål for alle vandforekomster over en vis størrelse. Kommunerne skulle udarbejde vandhandleplaner med anvisning af metoder til opfyldelse af miljømålene. Første vandplanperiode gælder fra 2010-2015 og 1. generation af vandplaner skulle være vedtaget 22. dec. 2009.

I dec. 2011 blev 1. generation vandplaner vedtaget, og kommunerne udarbejdede i 2012 vandhandleplaner. Statens vandplaner blev imidlertid kendt ugyldige i dec. 2012, og kommunernes vandhandleplaner blev herefter ligeledes kendt ugyldige. Københavns Kommunes handleplan var vedtaget i Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget og manglede således kun vedtagelse i BR. Statens vandplaner er endnu ikke vedtaget, senest blev de i juni 2014 sendt til fornyet høring til 26. august 2014. Der er ikke ændringer, der har betydning for Københavns Kommune i høringsudkastet, og forvaltningen indgiver derfor ikke høringssvar.

Københavns Kommunes udkast til vandhandleplan er langt mere ambitiøs, end der blev stillet krav til i statens 1. generation vandplaner (i øvrigt også 2. generation). Københavns Kommune havde i forvejen flere politisk vedtagne planer for vandområderne, både for Harrestrup Å og Utterslev Mose, og disse planer anviser metoder til at opnå god vandkvalitet. Disse planers tiltag er indarbejdet i udkastet til vandhandleplanen. Det samlede budgetbehov er i planen vurderet til ca. 400 mio. kr. (skattefinansieret). En del af tiltagene kan ske i synergi med klimatilpasning i København, og derved kan nogle dele evt. takstfinansieres. Forvaltningen forventer at sende planen til endelig vedtagelse, når statens 1. generation vandplaner er vedtaget, forhåbentlig primo 2015.

2. generation vandplaner

I følge ny lov om vandplanlægning (fra dec.2013) skal 2. generation af vandplaner, nu kaldet "vandområdeplaner", udarbejdes efter et nyt koncept, hvori der ikke indgår en "2. generations kommunal handleplan". I det nye koncept skal kommunerne i stedet udarbejde

Center for Miljøbeskyttelse

Njalsgade 11
2300 København S

Telefon
4048 3774

E-mail
lisger@tmf.kk.dk

EAN nummer
5798009493149

www.tmf.kk.dk

forslag til en indsatsplan, som efter godkendelse af staten indarbejdes i en statslig bekendtgørelse.

Den nye lov foreskriver endvidere oprettelse og inddragelse af lokale vandråd ved udarbejdelsen af indsatsforslagene fra kommunerne. Det skal sikre, at Vandrammedirektivets mål og regeringens ambition om størst mulig åbenhed om vandplanlægningen overholdes.

Vandområdeplanerne skal gælde i perioden 2015-2021 og behandler udelukkende vandløb.

Danmark er opdelt i 23 vandoplande, der hver består af mange kommuner. Inden for hvert opland skal kommunerne samles om at foreslå en indsatsplan til forbedring af de fysiske forhold i vandløbene ud fra givne virkemidler og økonomiske rammer. Disse rammer blev annonceret af staten d. 8. april 2014.

Inden for hvert opland skal kommunerne vælge en sekretariatskommune, og der skal tilknyttes et vandråd bestående af medlemmer fra lokale og landsdækkende organisationer. Vandrådets arbejde består i at rådgive kommunerne i arbejdet med indsatsplanforslaget. Det samlede indsatsforslag skal forelægges Naturstyrelsen inden 7. oktober 2014. Naturstyrelsen er ikke bundet af dette forslag.

Københavns Kommune indgår i to vandoplande:

- Oplandet til Køge Bugt (11 kommuner), hvor Køge Kommune er sekretariatskommune. Her skal kommunerne udarbejde forslag til at forbedre 25 km. vandløb indenfor en ramme på 9,5 mio. kr.
- Oplandet til Øresund (21 kommuner), hvor Gribskov Kommune er sekretariatskommune. Her skal kommunerne udarbejde forslag til forbedring af 20 km vandløb for 7,8 mio. kr.

I Københavns Kommune er der to såkaldte ”risikovandløb” (vandløb, der ikke lever op til miljømålet og som der kan foreslås indsats i): Fæstningskanalen og Søborghus Rende. Målopfyldelse i Harrestrup Å er udskudt, som det også skete i 1. vandplanperiode.

Retningslinjen, der er udmeldt af staten til fordelingen af midler mellem kommunerne, er ”omkostningseffektivt” – flest kilometer vandløb med god tilstand for pengene. Der kan derfor ikke forventes væsentlige midler til Københavns Kommune.

1. generations vandplaner forventes endeligt vedtaget i 2015, og forløbet køres dermed sideløbende med den nye 2. generation.